Otros autores lo rechazan, porque tales cuerpos luminosos, afirman, se ven en la más perfecta obscuridad, sin iluminación alguna del medio y esto parece más acorde con la experiencia. En efecto, el ojo del gato se ve en paraje obscuro, y, sin embargo, no parece que el ojo

- 50 Aristoteles, *De sensu*, cap. 2,<sup>96</sup> videtur dicere quod haec, quae fulgent in tenebris, non lucent.

Dicendum tamen [quod] actio rei lucidae duplex est: alia productiva luminis, alia productiva specierum visualium. Istaе vero actiones non videntur habere intra se subordinationem, ita ut intelligamus actionem illuminativam praecedere natura, et disponere medium ad receptionem specierum visualium, quia sicut illuminatio [immediate] fit circa subiectum antea tenebrosum, et per illam illuminatur, ita actio productiva specierum posset fieri immediate circa medium lumine carens; nec est ratio, cur fingamus / illuminationem medii  
 55 praerquiri, ut illius dispositionem. Et hoc [est quod] praecipue voluimus / in conclusione.

P252

S160v

- 3 An vero illae duae actiones semper se comitentur, non pertinet ad rem, et [utrumque] est probabilis, quia cum utraque actio [fiat] sine contrario, et procedat a principio naturaliter agente, videtur quod  
 65 utraque [semper] debeat fieri ad aequalem distantiam.

Ex alia [autem] parte videtur quod ad maiorem distantiam possit lucidum diffundere species, quam lumen. Species enim est quid imperfectius, et ideo minor virtus requiritur ad faciendam illam, et sic poterit fieri ad maiorem distantiam.

- 70 4 Secunda conclusio: Color, ut possit videri et imprimere species in visu, requirit per se quod sit illuminatus; ex parte autem medii requirit lumen magis ex consequenti quam per se, tamen ex parte potentiae simpliciter non est necessarium.

- Haec conclusio est D. Thomae, nam licet *I p.*, *q. 79, a. 3, ad 2*,  
 75 dubitanter de ea loquatur, tamen *q. 67, a. 3, ad 3*, absolute tenet eam. Ait enim quod lux facit "colores actu visibiles". Idem in *I, d. [45], a. 2, ad 1*, et *d. 48, a. 2*,<sup>97</sup> ubi ait quod in obiecto visus color se habet ut materiale, lux autem [ut] formale. Idem [habet] in *2, d. 20, q. 2, a. 2*,

illuminandum totum cubiculum *P.* 50 sensu *add.* et sensibili *PL.* 50 dicere *S.* asserere *P.* 52 Dicendum tamen *S.* sed in hoc videtur dicendum *P.* 52 quod *P.* quia *S.* 53 vero *S.* autem, *add.* duae *P.* 56 quia *S.* nam *PL.* 56 illuminatio *S.* actio illuminativa *P.* ipsa illuminativa (III 16, 3) *L.* 56-7 immediate *PL.* *om. S.* 57 antea *S.* *praem.* quod, *add.* erat *P.* 60 ut *S.* tamquam *PL.* 60 est quod *PL.* *om. S.*